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Przedmioty 
wprowadzające 

Matematyka / znajomość podstawowych zagadnień statystyki oraz metod 

rozwiązywania równań różniczkowych zwyczajnych. 

Fizyka, Fizyka jądrowa / znajomość zagadnień związanych ze statystycznym 
charakterem rozpadu promieniotwórczego oraz znajomość właściwości pro-
mieniowania jonizującego i podstawowych mechanizmów jego oddziaływania 
z materią. 
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Autor Dr  inż. Bogusław SIODŁOWSKI 

Jednostka  
organizacyjna  

odpowiedzialna za przedmiot 
Wydział Nowych Technologii i Chemii 

Skrócony opis przedmiotu 

Przedmiot dotyczy opisu i pomiarów parametrów pola promieniowania jonizu-
jącego, metod pomiarowych i obliczeniowych określających oddziaływanie 
promieniowania jonizującego i neutronów z ośrodkiem, jednostek stosowa-
nych w dozymetrii oraz zasad działania, budowy i zastosowań detektorów pro-
mieniowania jądrowego, a także podstawowych zagadnień energetyki jądro-
wej oraz elementów prawa atomowego w tym bezpieczeństwa i ochrony ra-
diologicznej. 
Dozymetria opisuje także mechanizmy oddziaływania promieniowania jonizu-
jącego z ośrodkiem fizycznym, konstrukcje i zastosowania ogólnodostępnych 
urządzeń dozymetrycznych oraz metodykę pomiarów dozymetrycznych wraz z 
zasadami ochrony radiologicznej. 

Pełny opis przedmiotu 
(treści programowe) 

Wykład 1 - (2 godziny) obejmuje podstawowe właściwości promieniowania jo-

nizującego. Promieniowanie alfa, beta i gamma, strumień neutronów, 

promieniowanie rentgenowskie. 

Wykład 2 -(4 godziny) obejmuje wielkości i jednostki dozymetryczne. Aktyw-

ność, dawka i moc dawki ekspozycyjnej, dawka i moc dawki pochłoniętej, 

dawka równoważna i moc dawki równoważnej, dawka skuteczna i moc 

dawki skutecznej. 

„ZATWIERDZAM” 
………………………….. 

 
 

……………………………………………………. 



Wykład 3 - (4 godziny) obejmuje detektory promieniowania jonizującego. Za-

wiera ogólną charakterystykę detektorów oraz podstawowe parametry 

ich pracy (komory jonizacyjne, liczniki proporcjonalne, liczniki Geigera–

Müllera, detektory scyntylacyjne, detektory termo- i fotoluminescen-

cyjne, detektory półprzewodnikowe, podstawowa aparatura jądrowa). 

Wykład 4 - (2 godziny) obejmuje urządzenia dozymetryczne: dawkomierze, 

radiometry i rentgenoradiometry, spektrometry promieniowania gamma. 

Wykład 5 - (2 godziny) obejmuje materiały promieniotwórcze. Źródła promie-

niowania alfa, beta i gamma, źródła neutronów, źródła promieniowania 

rentgenowskiego, wytwarzanie izotopów. 

Wykład 6 - (2 godziny) obejmuje szeroko pojęte pomiary dozymetryczne: do-

zymetrię bezwzględną radioizotopów – pomiary aktywności, dozymetrię 

cząstek naładowanych, dozymetrię promieniowania gamma i rentgenow-

skiego, dozymetrię neutronów, identyfikację izotopów. 

Wykład 7 - (2 godziny) obejmuje skutki oddziaływania promieniowania z ma-

terią oraz osłony przed promieniowaniem jonizującym. Defekty radia-

cyjne i skutki biologiczne oddziaływania promieniowania jonizującego. 

Prawa osłabienia, rodzaj i dobór materiału osłon. 

Wykład 8 - (2 godziny) obejmuje zastosowanie źródeł promieniowania jonizu-

jącego. Zastosowanie izotopów w technice, medycynie nuklearnej, za-

stosowanie izotopów w technikach analizy instrumentalnej. 

Wykład 9 - (2 godziny) obejmuje podstawy energetyki jądrowej. Typy i kon-

strukcja reaktorów, reaktory bezpieczne, paliwo jądrowe, utylizacja pa-

liwa zużytego. 

Wykład 10 - (6 godzin) obejmuje podstawowe informacje związane z ochroną 

radiologiczną i bezpieczeństwem jądrowym w świetle obowiązujących 

przepisów. 

Wykład 11 - (2 godziny) obejmuje metody obliczeniowe dozymetrii. Gęstość 

strumienia cząstek i energii, różniczkowe i całkowe charakterystyki pola 

promieniowania, metody obliczeniowe dozymetrii strumieni elektronów, 

dyfuzja neutronów, albedo promieniowania, statystyka pomiarów dozy-

metrycznych. 

Ćwiczenia 1 - (2 godziny) obejmują obliczenia aktywności źródeł promieniowa-

nia oraz różnych dawek i mocy dawek. 

Ćwiczenia 2 - (2 godziny) obejmują obliczenia związane z różnymi parametrami 

pracy detektorów promieniowania jonizującego. 

Ćwiczenia 3 - (2 godziny) obejmują obliczenia zasięgów różnych rodzajów pro-

mieniowania w różnych ośrodkach materialnych. 

Ćwiczenia 4 - (2 godziny) obejmują obliczenia dawek i mocy dawek pochodzą-

cych od różnego rodzaju promieniowania. 

Ćwiczenia 5 - (2 godziny) obejmują obliczenia związane z narażeniem ludzi na 

promieniowanie jonizujące w świetle obowiązujących przepisów prawa. 

Laboratoria 1 - (4 godziny) obejmują wyznaczanie charakterystyk licznika ga-

zowego i scyntylacyjnego. 

Laboratoria 2 - (4 godziny) obejmują pomiary widm promieniowania gamma 

różnych źródeł promieniowania gamma oraz określanie aktywności źró-

deł promieniowania. 

Laboratoria 3 - (4 godziny) obejmują wyznaczanie wybranych parametrów 

osłon przed promieniowaniem. 

Laboratoria 4 - (4 godziny) obejmują pomiary aktywności źródeł promienio-

twórczych metodą koincydencji. 

Laboratoria 5 - (4 godziny) obejmują określanie właściwości ochronnych róż-

nych materiałów przed neutronami. 

Razem: 30 godzin wykładów, 10 godzin ćwiczeń rachunkowych i 20 godzin 
ćwiczeń laboratoryjnych. 
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Efekty uczenia się 

W1 Student zna podstawowe wielkości i jednostki dozymetryczne 
oraz zależności między nimi. K_W07, K_W08 
W2 Student zna powszechnie stosowane detektory promieniowa-
nia jonizującego oraz urządzenia i aparaturę dozymetryczną, ich 
przeznaczenie, budowę, charakterystyki pracy oraz zasady użytko-
wania. K_W04, K_W10, K_W12 
 
W3 Student zna skutki oddziaływania promieniowania jonizują-
cego z materią, w szczególności defekty radiacyjne i skutki biolo-
giczne. K_W04, K_W13 
U1 Student potrafi dokonać statystycznej analizy wyników prowa-
dzonych pomiarów dozymetrycznych. K_U04 
U2 Student umie wyznaczyć podstawowe charakterystyki pracy 
wybranych detektorów promieniowania jonizującego oraz dobrać pa-
rametry ich pracy. K_U06 
U3 Student umie dokonać obliczeń związanych z osłabieniem 
promieniowania jonizującego oraz stosowaniem osłon przed nim.
 K_U11 
K1 Student potrafi pracować i współdziałać w grupie i jest gotowy 
do samodoskonalenia w zakresie identyfikacji skażeń promieniotwór-
czych. K_K02, K_K03 

Metody 
i kryteria oceniania 

(sposób sprawdzania  
osiągnięcia przez studenta  

zakładanych  
efektów uczenia się) 

Przedmiot zaliczany jest na podstawie: egzaminu ustnego lub pisem-
nego. 
Warunkiem dopuszczenia do egzaminu jest zaliczenie wszystkich 
ćwiczeń laboratoryjnych oraz ćwiczeń rachunkowych. 
Ćwiczenia zaliczane są na podstawie: jednego lub dwóch kolokwiów 
polegających na rozwiązywaniu zadań z zakresu dozymetrii i ochrony 
radiologicznej; 
Ćwiczenia laboratoryjne zaliczane są na podstawie: uzyskania pozy-
tywnych ocen z kolokwiów z zakresu teorii do poszczególnych ćwi-
czeń laboratoryjnych oraz ocen ze sprawozdań zwierających uzy-
skane podczas ćwiczenia wyniki wraz z ich oceną oraz wnioskami z 
wykonanych ćwiczeń laboratoryjnych. 
Egzamin z przedmiotu jest prowadzony w formie pisemnej; 
Oceny w ramach zaliczeń kolokwiów na ćwiczeniach rachunkowych, 
ćwiczeniach laboratoryjnych oraz na egzaminie pisemnym będą prze-
liczane na procenty poprawnych odpowiedzi i kształtują się następu-
jąco: 



ocena 2 – poniżej 50% poprawnych odpowiedzi; 
ocena 3 – 50 ÷ 60% poprawnych odpowiedzi; 
ocena 3,5 – 61 ÷ 70% poprawnych odpowiedzi; 
ocena 4 – 71 ÷ 80% poprawnych odpowiedzi; 
ocena 4,5 – 81 ÷ 90% poprawnych odpowiedzi; 
ocena 5 – powyżej 91% poprawnych odpowiedzi. 
Efekty W1, U1, U3 - sprawdzenie na ćwiczeniach rachunkowych; 
Efekty W1, W2, U1, U2, U3, K1 - sprawdzenie podczas ćwiczeń labo-
ratoryjnych; 
Efekty W1, W2, W3, U1, U3 - sprawdzenie podczas egzaminu. 
Efekty W1, U1, U3 
3,0 (dst) Umie obliczyć podstawowe dawki i moce dawek związane 
ze źródłami promieniowania jonizującego. 
4,0 (db) Umie obliczyć podstawowe dawki i moce dawek związane ze 
źródłami promieniowania jonizującego. Potrafi wskazać sposoby mi-
nimalizacji dawek. 
5,0 (bdb) Umie obliczyć podstawowe dawki i moce dawek związane 
ze źródłami promieniowania jonizującego. Potrafi wskazać sposoby 
minimalizacji dawek. Potrafi określić parametry osłon z różnych mate-
riałów oraz odnieść uzyskane wyniki do przepisów dotyczących 
ochrony radiologicznej. 
Efekty W1, W2, U1, U2, U3, K1 
3,0 (dst) Umie dobrać parametry pracy różnych detektorów promie-
niowania jonizującego oraz zestawić stanowisko pomiarowe zgodnie 
ze schematem. Stosuje zasady bezpieczeństwa i higieny pracy oraz 
ochrony radiologicznej. Ma świadomość odpowiedzialności za pracę 
własną. 
4,0 (db) Umie dobrać parametry pracy różnych detektorów promienio-
wania jonizującego oraz zestawić stanowisko pomiarowe zgodnie ze 
schematem oraz wykonać proste pomiary z uwzględnieniem tła. Sto-
suje ze zrozumieniem zasady bezpieczeństwa i higieny pracy oraz 
ochrony radiologicznej. Ma świadomość odpowiedzialności za pracę 
własną oraz jest gotowy podporządkować się zasadom pracy w ze-
spole. 
5,0 (bdb) Umie dobrać parametry pracy różnych detektorów promie-
niowania jonizującego oraz zestawić stanowisko pomiarowe zgodnie 
ze schematem, a także wykonać proste pomiary z uwzględnieniem 
tła. Potrafi dokonać analizy statystycznej uzyskanych wyników i w 
oparciu o nią dokonać opisu oddziaływań rejestrowanego promienio-
wania z materią. Stosuje ze zrozumieniem zasady bezpieczeństwa i 
higieny pracy oraz ochrony radiologicznej, dając przykład innym. Ma 
świadomość odpowiedzialności za pracę własną oraz jest gotowy 
podporządkować się zasadom pracy w zespole i ponosić odpowie-
dzialność za wspólnie realizowane zadania. 
Efekt W3 
3,0 (dst) Student zna wartości dawek granicznych w odniesieniu do 
skutków oddziaływania promieniowania jonizującego z materią, w 
szczególności defekty radiacyjne i skutki biologiczne. 
4,0 (db) Student zna wartości dawek granicznych w odniesieniu do 
skutków oddziaływania promieniowania jonizującego z materią, w 
szczególności defekty radiacyjne i skutki biologiczne. Zna także prze-
bieg choroby popromiennej w odniesieniu do wielkości dawek pochło-
niętych. 
5,0 (bdb) Student zna wartości dawek granicznych w odniesieniu do 
skutków oddziaływania promieniowania jonizującego z materią, w 
szczególności defekty radiacyjne i skutki biologiczne. Zna także prze-
bieg choroby popromiennej w odniesieniu do wielkości dawek pochło-
niętych. Potrafi zaplanować działania prowadzące do zmniejszenia 
skutków oddziaływania promieniowania z materią. 

Bilans ECTS 
(nakład pracy studenta) 

1 UDZIAŁ W WYKŁADACH 30 

2 SAMODZIELNE STUDIOWANIE TEMATYKI WYKŁADÓW
 20 

3 UDZIAŁ W ĆWICZENIACH 10 



4 SAMODZIELNE PRZYGOTOWANIE SIĘ DO ĆWICZEŃ
 10 

5 UDZIAŁ W LABORATORIACH   20 

6 SAMODZIELNE PRZYGOTOWANIE SIĘ DO 
LABORATORIÓW 14 

7 UDZIAŁ W SEMINARIACH   

8 SAMODZIELNE PRZYGOTOWANIE SIĘ DO SEMINARIÓW
  

9 REALIZACJA PROJEKTU  

10 UDZIAŁ W KONSULTACJACH 8 

11 PRZYGOTOWANIE DO EGZAMINU  10 

12 UDZIAŁ W EGZAMINIE 2 

 GODZ. ECTS 

SUMARYCZNE OBCIĄŻENIE PRACĄ STUDENTA 124 4 
ECTS 

ZAJĘCIA Z UDZIAŁEM NAUCZYCIELI: 1+3+5+7+9+10+12 70
 2,5 ECTS 

ZAJĘCIA O CHARAKTERZE PRAKTYCZNYM: 5+6+9 34 1 
ECTS 

ZAJĘCIA POWIĄZANE Z DZIAŁALNOŚCIĄ NAUKOWĄ: 
1+2+3+4+7+8 70 2,5 ECTS 
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